
Pag. 1 a 1 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
n. ……171………del …29.03.2017……… 

 
OGGETTO: Attività di consulenza legale, patrocinio legale e recupero credito – proroga incarico.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Avv. Mauro Pirazzoli……………………………….  

 

 

Parere del Direttore Sanitario                   � Favorevole    � Non favorevole 

F.to Dott. Andrea Leto…………………………………  

 

 

 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                              F.to  Dott. Ugo Della Marta 

 

Proposta di deliberazione n° 9/GEN del 28 marzo 2017 

 

Direttore Generale 
 

L’Estensore Dott. Francesco Filippetti 

 

Il Responsabile del procedimento Dott. Francesco Filippetti 

 

Il Dirigente  Avv. Mauro Pirazzoli 

 

Visto di regolarità contabile …………………...……n° di prenot. ……..… 



Pag. 2 a 2 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 

Oggetto: Attività di consulenza legale patrocinio legale e recupero credito – proroga incarico.  
 

 

  

 

PREMESSO che con deliberazione n. 479 del 18.12.2015 è stata prorogata fino a tutto il 

31.12.2016 la convenzione in atto con lo Studio legale BGR di Baratta Francesca Romana – con 

Sede in Roma Via Ruffini, 28; 

 

ATTESO che detta convenzione prevedeva, a fronte di un compenso annuo forfettariamente 

determinato in Euro 30.000,00 oltre IVA di legge, la tutela giudiziale per tutti i contenziosi 

riguardanti l’Istituto rimessi a detto Studio, nonché l’espletamento di tutte le procedure giudiziali e 

stragiudiziali per il recupero dell’ingente credito vantato dall’Istituto nei confronti di una 

numerosissima platea di operatori privati del settore, a vario titolo clienti richiedenti i servizi 

laboratoristici e veterinari dell’Istituto a titolo oneroso – oltreché, infine, la routinaria attività di 

consulenza per le esigenze dell’Istituto e su sua richiesta;  

 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 361 del 18.08.2016, n. 368 del 05.09.2016 e n. 472 del 

23.11.2016, in forza di tale convenzione, veniva affidato al predetto legale mandato alle liti per il 

recupero coattivo di crediti nei confronti di n. 43 (quarantatré) operatori del settore, debitori verso 

l’Istituto e persistentemente morosi, anche in considerazione del fatto che tale affidamento non 

avrebbe determinato maggior spesa alcuna per onorari, essendo detto onere già compreso nel costo 

della convenzione;   

 

CONSIDERATO altresì che le indicate procedure giudiziali non sono ancora ad oggi concluse; 

 

RICORDATO inoltre, che a seguito dell’approvazione della deliberazione n. 431 del 02.11.2016, 

l’Istituto ha pubblicato un avviso pubblico per l’acquisizione di richieste di inclusione nel 

costituendo elenco dei fornitori di servizi legali, in ossequio alle necessità di prevedere modalità di 

attribuzione degli incarichi professionali anche in materia legale in condizioni di trasparenza e nel 

rispetto del principio della rotazione, ferma restando la natura rigorosamente fiduciaria 

dell’affidamento; 

 

VERIFICATO che nel conseguente elenco formatosi, a seguito di deliberazione del Direttore 

Generale n. 6 dell’11 gennaio 2017, risulta inclusa anche l’Avv. Francesca Romana Baratta, per le 

attività legali nei settori Civile, amministrativo, lavoro, tributario;  

 

RITENUTA la convenienza di proroga per l’anno 2017 e alle medesime condizioni economiche 

ottenute per il 2016, la convenzione con lo studio legale BGR dell’Avv. Francesca Romana Baratta, 

al fine di continuare a beneficiare della determinazione forfettaria del compenso pattuito nella 

misura sopra indicata, pur a fronte di un numero particolarmente elevato di contenziosi per i quali 

Le si è dato mandato alle liti nel corso del 2016;  
 

CONSIDERATO a tale scopo, che la convenienza di detta soluzione si motiva in particolare per il 

fatto che la gran parte delle su indicate procedure non ha ancora esitato conclusione e che devono 

ancora essere effettuate attività in sede giudiziale;  

 

RILEVATO infatti che la richiamata convenzione copriva tutte le attività giudiziali ed extra 

giudiziali svolte in favore dell’Istituto nel corso dell’anno solare di riferimento e che pertanto, in 



Pag. 3 a 3 

 

assenza di detta proroga le attività conclusive dei quarantatré procedimenti di recupero crediti 

attivati, svolti e da completare nel corso del 2017, dovrebbero essere fatturati a tariffa e non nella 

misura forfettaria richiamata; 

 

ATTESO CHE l’importo previsto per la proroga della convenzione si manifesta notevolmente più 

conveniente rispetto all’eventuale conteggio degli onorari di causa, ancorché calcolati a tariffa 

forense minima, in relazione al valore nominale delle cause conferite; 
 

RITENUTO quindi, nell’interesse dell’Istituto, proseguire  anche a parziale sanatoria per i mesi di 

gennaio e febbraio, per l’anno 2017 la convenzione scaduta il 31.12.2016, alle medesime condizioni 

ottenute per il 2016, fermo restando per il prosieguo, la necessità di definire con lo Studio legale 

BGR di Baratta Francesca Romana, le condizioni per il superamento del sistema convenzionale al 

fine di introdurre meccanismi di rotazione nell’attribuzione su base comunque fiduciaria, degli 

incarichi legali. 

 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti: 

 

1. Di prorogare, per l’anno 2017, per le motivazioni di cui in premessa, all’Avv. Baratta Francesca 

Romana – dello Studio Legale BGR, l’incarico di svolgere per l’Istituto le seguenti prestazioni 

professionali: 

 

• concludere tutte le attività intraprese di recupero crediti con le modalità indicate nella 

procedura emessa dalla Direzione Economico-Finanziaria e secondo le norme vigenti in 

materia; 

•  garantire prestazioni professionali articolate nella consulenza legale e giuridico-

amministrativa; 

•  rappresentare l’Istituto nelle cause a Lei rimesse per il patrocinio. 

 

2. Di dare atto che l’Avv. Francesca Romana Baratta (C.F.  BRT FNC 80B62 H501E) ha lo studio 

in Roma Via Ruffini 28 (Partita IVA 07808401009) indirizzo fiscale Viale Nerone 6 Anzio 

(RM), ragione sociale Francesca Romana Baratta nata a Roma il 22 febbraio 1980; 
 

3. di dare atto che l’incarico ha la durata di un anno dal 01/01/2017; 

 

4. di dare atto altresì che il compenso mensile, del medesimo importo attualmente corrisposto, 

viene indicato nella somma di € 3.024,00 mensili comprensiva dell’IVA; 

 

5. di dare atto che la spesa viene registrata nel bilancio 2017 al conto 300510 000060 “Incarichi 

Professionali” sul centro di costo DIRDIRMGZIS. 

 

 

 

 

                 IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                F.to (Dott. Ugo Della Marta) 

 



Pag. 4 a 4 

 

 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 

successive modificazioni ed integrazioni in data  29.03.2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

    F.to  Sig.ra Eleonora Quagliarella 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


